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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem dvojnásobné vstřikovací formy

pro výrobu plastového dílu, kterým je držák ručního mixéru. Teoretická část se věnuje

problematice vstřikování a zásadám konstrukce vstřikovacích forem.

Úkolem praktické části je vytvoření 3D modelu daného dílu a navržení konstrukce vstřiko-

vací formy včetně zhotovení výkresů sestavy formy. K realizaci návrhu bylo využito školní

verze softwaru CATIA V5R18 a normálií.

Klíčová slova: Polymer, vstřikování, konstrukce, vstřikovací forma

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of double injection mold for plastic part, which

is the holder of hand mixer. The injection issues and construction principles of injection

molds are generally described in the theoretical part.

The task of the practical part is to create 3D model of specified plastic part and design of

injection mold including technical drawings of assembled mold. For the realization of the

design was used school version of software CATIA V5R18 and standardized parts.

Keywords: Polymer, injection molding, design, injection mold
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ÚVOD

Polymerní materiály se staly v dnešní moderní době nedílnou součástí konstrukčních mate-

riálů a díky široké škále specifických vlastností nacházejí uplatnění prakticky ve všech

odvětvích průmyslu. Vzhledem k progresivnímu vývoji těchto materiálů a jejich poměrně

snadnému zpracování včetně nízké energetické náročnosti výroby, pronikají do mnoha

aplikací, kde postupně nahrazují původní tradiční materiály. O tomto faktu vypovídá i ex-

ponenciální růst spotřeby polymerních materiálů od poloviny minulého století, který aktu-

álně svým objemem převyšuje produkci oceli.

Důsledkem rozvoje těchto materiálů je i vývoj odpovídající technologie zpracování. Mezi

nejpoužívanější technologie patří metoda vstřikování termoplastů, která umožňuje výrobu

součástí téměř neomezených tvarů. Konečný tvar, rozměrová přesnost, estetický vzhled a

vlastnosti výrobku jsou dány druhem polymeru a především dutinou vstřikovací formy, do

které je polymer za zvýšené teploty a tlaku vstřikován.

Stejně jako jsou kladeny vysoké požadavky na kvalitu plastových výrobků, je vyžadován

také vhodný návrh konstrukce pro výrobu vstřikovací formy, neboť je forma vysokou fi-

nanční i časovou investicí. S tím také souvisí použití správných materiálů součástí formy.

V praxi se využívá pokročilého softwaru, který umožňuje velmi rychle navrhnout vstřiko-

vací formu ve 3D a pomocí simulací ověřit funkční vlastnosti či nedostatky v maximální

možné míře, ještě před její samotnou výrobou. Ve spojení s použitím normalizovaných dílů

různých výrobců, je-li toto možné, se takto značně snižují náklady a čas potřebný k výrobě

formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování patří mezi nejrozšířenější způsoby tváření polymerních materiálů.

Jedná se o poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření, na kterém se podílí výchozí

materiál vyráběné součásti, vstřikovací forma jako nástroj udělující tavenině požadovaný

tvar a vstřikovací stroj.

Vlastní výroba vstřikováním pak probíhá nadávkováním a plastikací vysušeného polymeru

ve vstřikovací jednotce a jeho následné dopravě (vstříknutí) za zvýšené teploty a tlaku po-

mocí šneku či pístu do uzavřené tvarové dutiny kovové formy. Zde se po jejím zaplnění

ochladí a zafixuje její tvar. Vzniká tak finální výrobek anebo polotovar, který je dále zpra-

cován. Výrobky (výstřiky) se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přesností,

povrchovou úpravou a vysokou reprodukovatelností fyzikálně-mechanických vlastností.

Vstřikování je proces přetržitý a cyklický. Tato technologie umožňuje zpracovat téměř

všechny druhy termoplastů a v menší omezené míře také některé reaktoplasty a kaučuky.

Výhodou této technologie je vysoká efektivita využití zpracovávaného materiálu. Hlavní

nevýhodou v porovnání s ostatními metodami zpracování plastů jsou vysoké investiční

náklady, dlouhé doby nutné pro výrobu forem a potřeba používat strojní zařízení, které je

neúměrně velké v porovnání s vyráběným dílem. Proto se vstřikování primárně užívá při

velkosériové a hromadné výrobě. [1,3]

1.1 Materiály pro vstřikování

Plasty jsou obecně makromolekulární látky přírodního nebo syntetického původu, jejichž

stavebním článkem je opakující se základní monomerní jednotka. Vyrábí se z ropy nebo

zemního plynu a dalších výchozích látek jako uhlí, vápno, voda a vzduch. Základními prv-

ky řetězce jsou uhlík (C), vodík (H), kyslík (O), dusík (N), chlór (Cl), síra (S) a křemík

(Si). V zásadě se rozlišují tři druhy polymerních makromolekul: lineární, rozvětvené (ter-

moplasty) a zesíťované (reaktoplasty a kaučuky). Tyto vysokomolekulární látky vznikají

tzv. polyreakcemi (polymerace, polyadice, polykondenzace), což jsou ve své podstatě jed-

noduché chemické reakce, díky nimž se z nízkomolekulárního polymeru (monomer) stává

polymer. Základní pohled na druh plastu je jeho teplotní chování, díky kterému se dělí na

termoplasty, reaktoplasty a elastomery. [1,3]
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1.1.2 Reaktoplasty

Jedná se o polymerní materiály, které rovněž v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet,

avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – prostoro-

vému zesíťování struktury, k tzv. vytvrzování. Výrobek je možno považovat za jednu vel-

kou makromolekulu. Ochlazování reaktoplastů probíhá mimo nástroj, neboť zajištění rych-

lého ohřevu formy pro vytvrzení a následné rychlé ochlazení materiálu by bylo obtížné.

Tento děj je nevratný a vytvrzené plasty nelze roztavit ani rozpustit, dalším zahříváním

dojde k rozkladu hmoty (degradaci). Patří sem fenolformaldehydové hmoty, epoxidové

pryskyřice, polyesterové hmoty, apod. [3]

1.1.3 Elastomery

Elastomery jsou polymerní materiály, které rovněž v první fázi zahřívání měknou a lze je

tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci –

prostorovému zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. U elastomerů na bázi termo-

plastů nedochází ke změnám chemické struktury, proces měknutí a následného tuhnutí lze

opakovat teoreticky bez omezení, probíhá zde pouze fyzikální děj. [3]

1.2 Příprava materiálu pro vstřikování

Před zpracováním plastů vstřikováním se materiál upravuje v souladu s technologickým

postupem, určeným na konkrétní výrobek. Obvykle to bývá sušení granulátu, mísení s pří-

davkem rozdrceného odpadu, barvení granulátu, míchání s nadouvadlem apod.

Uvedené postupy upravují termoplast do takového stavu, aby jeho zpracování bylo bez

potíží a výsledná aplikace vyhověla požadavkům na výrobek. [1]

1.2.1 Sušení granulátu

Vlhkost se může shromažďovat na povrchu jakéhokoliv plastu, některé však mají schop-

nost vodu v podobě páry absorbovat z ovzduší. To při běžných zpracovatelských teplotách

může způsobit degradaci polymeru a tím pochopitelně i snížení požadované kvality někte-

rých parametrů a zhoršení kvality povrchu. Výstřiky mívají povrchové vady, nesnadno se

vyjímají z formy a mohou mít proměnlivý stupeň lesku na povrchu. Obecně platí, že čím

vyšší je teplota taveniny při zpracování, tím nižší je přípustný obsah vlhkosti v plastu.

Granulované plasty se dodávají buď vysušené ve vzduchotěsných obalech a zpracovávají

se obvykle hned, nebo nevysušené v papírových či plastových pytlích. [1]
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Obr. 3. Vstřikovací stroj se sušícím zařízením Thermolift firmy ARBURG [12]

Pro zamezení navlhnutí granulátu se skladuje před vlastním zpracováním v suchých skla-

dech. Především v zimním období se při přesunu ze skladu do dílny nechává aklimatizovat

po dobu 24 hodin při teplotě dílny a teprve potom se pytle otevírají, čímž se zamezí orose-

ní granulátu. Sušení granulátu se provádí ve vysokokapacitních kontinuálních sušárnách


[…]


tvárnice. Temperační kanály pokračují dále pravou kotevní deskou na boční stranu formy,

kde jsou zakončeny zašroubovanými připojovacími nátrubky pro hadice s přívodem tempe-

račního média.

Obr. 40. Vizualizace temperačních okruhů tvárnice

Zleva: připojovací nátrubek Z81, O-kroužek Z98/7,5/1,5 ,vnitřní kónická zátka Z942

7.8.2 Temperace tvárníku

U temperace tvárníku bylo použito stejných komponent jako u tvárnice. Je zde řešen kvůli

rozměrovým proporcím pouze jeden zjednodušený temperační okruh. Podmínka vzdále-

nosti od stěny tvarové plochy a rozestupy mezi kanály byly dodrženy. Vstup a výstup

okruhu do tvárnice je řešen na zadní stěně tvárníku ve styku s levou opěrnou deskou, od-

kud vede kanál dále na stejnou boční stěnu formy jako v případě levé strany, kde jsou na-

šroubovány přípojovací nátrubky.
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Obr. 41. Vstup a výstup temperačního okruhu na levé straně formy opěrnou deskou

Obr. 42. Vizualizace toku temperačního média tvárníkem

7.9 Odvzdušnění

Při uzavření formy pro započetí vstřikovacího cyklu je v dutině vzduch. Tento vzduch při

plnění dutiny polymerem musí uniknout dělími rovinami, vyhazovači či odvzdušnovacími

kanálky za tímto účelem vyrobených, jinak to znamená problém z hlediska ovlivnění kvali-
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ty výstřiku. Mohou vznikat spálená místa vlivem dieselefektu, nedostříknutý výrobek, bub-

liny uzavřené v materiálu a jiné. Je proto také nutné volit správný způsob zaformování a

místo vtoku volit i z hlediska možnosti opuštění vzduchu z problematických míst. Špatné

odvzdušnění mohou mít nové dobře slícované formy, kde plochy pro opuštění vzduchu

nejsou vychozené provozem.

U odvzdušnění této formy není předpokládán žádný problém, neboť počtem dělícíh rovin a

místem vtoku má polymer až do zaplnění posledního volného objemu v dutině prostor ku-

dy uniknout.

7.10 Transportní nosič

Pro účely přenášení formy a instalace do vstřikovacího stroje je forma opatřena transport-

ním nosičem. Pro tento nosič jsou v upínacích deskách zhotoveny závity. Výška nosiče

může být nastavena distančními šestihrany pro případy, kdy v ose horní strany formy může

vadit nějaký jiný člen, jako například zásuvka.

Obr. 43. Nosič formy s distančními šestihrany
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ZÁVĚR

Výsledkem této bakalářské práce měl být návrh konstrukce pro dvojnásobnou formu zada-

ného dílu. Tento výstřik, kterým je držák ručního mixéru je vyroben z materiálu ABS, vy-

hovující mechanickým a vizuálním podmínkám, pro které je výrobek určen.

Při návrhu formy bylo postupováno tak, aby byly splněny základní pravidla konstrukce.

Poznatky uvedené v teoretické části byly aplikovány následně v části praktické. Dle zadání

byl vymodelován 3D model výrobku a návrh formy za podpory softwaru Catia V5R18.

Celý návrh formy vychází ze složité geometrie výrobku, kde bylo nutno volit hlavní a tři

vedlejší dělící roviny. Tento fakt ve spojení s použitím konstrukčního řešení posuvu kuže-

lových jader skrze šikmé čepy a nikoliv hydraulické tahače, zvýšil razantně celkové roz-

měry formy. Forma působí „předimenzovaným“ dojmem z hlediska kritéria zadání dvojná-

sobné formy. Pro návrh čtyřnásobné formy ve spojení s hydraulickými tahači by stačilo jen

mírně zvětšit rozměry rámu a míra efektivnosti využití by značně narostla. Na druhou stra-

nu lze u reálného výrobku pozorovat nepřesné slícování, otřepy a stopy po vyhazovačích,

což je v rozporu se snahou zvětšit násobnost formy u takto složitě zaformovaného výrob-

ku.

Při konstrukci bylo využito normalizovaných dílů generovaných programem HASCO

DAKO modul, což usnadnilo v určité míře práci. Výkresová dokumentace byla transfor-

mována ze 3D modelu sestavy formy do 2D podoby a součástí přílohy.
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C uhlík

H vodík
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Cl
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Si

pVT

E

Tm

Tf

PA

PVC

PS

PP

PE

ABS

HDPE

LDPE

PMMA

POM

SAN

T

HRC

kyslík

dusík

chlor

síra

křemík

diagram závislosti tlaku, objemu a teploty

modul pružnosti v tahu

teplota roztavení polymerního materiálu

teplota viskozního toku polymerního materiálu

polyamid

polyvinylchlorid

polystyren

polypropylen

polyetylen

akrinitrilbutadienstyren

vysokohustotní polyetylen

nízkohustotní polyetylen

polymetylmetakrylát

polyoxymetylen

styrenacrilonitril

teplota [°C]

tvrdost podle Rockwella
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Ra

2D

3D

Fv

IT 10

SVS

VVS

BGL

Cu

Al

MVR
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n
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Ms

Q

p

x

a

a

polomer zaoblení

drsnost povrchu [µm]

dvourozměrný prostor

třírozměrný prostor

vyhazovací síla

třída přesnosti 10

studený vtokový systém

vyhřívaný vtokový systém

Best Gate Location – Analýza nejlepšího místa vtoku

měď

hliník

Mass Flow Rate – index toku taveniny

množství polymeru potřebného pro jeden zdvih šneku vstřikovacího stroje

hmotnost výstřiku [g]

násobnost formy

hmotnost vtokového systému

maximální hmotnost polymerní taveniny dodané strojem

plastikační výkon vstřikovacího stroje [kg/hod]

korekce množství vstřikovaného polymeru vůči polystyrenu
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