Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Marek Branda
Studijní program: Procesní inženýrství B3909
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Staněk Michal, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Konstrukce výrobku a nástroje pro jeho konstrukci

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá konstrukcí výrobku a nástroje pro jeho produkci.

V praktické části je popsán výrobek a jeho konstrukce. Popsána je i konstrukce vstříkovací formy, která má několik dělicích rovin potřebných pro odformování výrobku. Předložená bakalářská práce je po obsahové a grafické stránce na kvalitní úrovni. Student splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak ovlivňuje teplota zatékavost polymerů?

V Zlín dne 28.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce